ATA 03/2020

Reunião do Colegiado  do
Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia - IFRS Campus Alvorada

Aos 16 dias do mês de julho de 2020, via Google Meet, das 14h00 às 14h42, ocorreu a
terceira reunião do Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia - IFRS
Campus Alvorada do semestre 2020/1. Estiveram presentes os servidores: Danielle Santos
Azevedo (coordenadora do curso de Licenciatura em Pedagogia), Cristiane Esteves, Vinícius
Lima Lousada e Robson Gawlinski. Justificaram ausência os servidores: Liliane Birnfeld,
Jorge de Lima Brasil e Ivan Fabricio Braum Einhardt. ORDEM DO DIA: 1) Efetivação do
programa Pibid. Em nome das Coordenações Institucional dos Programas Pibid e
Residência Pedagógica, foi encaminhado que fizéssemos uma consulta ao Colegiado sobre
a viabilidade da implementação dos projetos em seus Campi, a partir das orientações
recebidas no Ofício circular nº 8/2020-DEB/CAPES. Após essa exposição pela coordenadora
Danielle e pelo Professor Vinícius, os participantes da reunião opinaram sobre o assunto. A
opinião de todos os presentes foi unânime. Anteriormente, o campus, como um todo, realizou
encontros para conversarmos sobre uma possível retomada do calendário. Como a ideia do
Instituto Federal é sempre a inclusão e nunca a exclusão, foi visto que realizar atividades
remotas contabilizando dias letivos seria inviável, uma vez que não atenderia a todos os
nossos alunos.  Assim, foi decidido enviar ao gt de retomada de calendário, que em nosso
campus o que seria possível, a princípio, seria realizar atividades remotas a fim de manter
vínculos com os estudantes e não de contagem de dias letivos. Devido a isso, o
posicionamento deste colegiado frente ao Pibid é que o programa em nosso campus comece
o último período mencionado: de 03 à 16 de novembro, com encerramento em abril de 2022.
Pensamos em propor isso para não irmos contra o posicionamento inicial do nosso campus
de, no momento, continuarmos com o calendário acadêmico suspenso. Escolhemos a última
data, pois nesse período de incertezas não sabemos o que acontecerá no dia seguinte e, não
gostaríamos de não participar desse importante programa. 2) Horas complementares Pibid.
Retomamos a consulta que havíamos feito de forma informal no mês passado sobre
inserirmos horas nas atividades teórico-práticas sobre a participação no Pibid a fim de
deixarmos registrado nesta ata e o colegiado decidiu que essas horas poderiam ser
contabilizadas como atividades teórico-práticas. 3) Doação de livros. A coordenadora
Danielle Santos Azevedo compartilhou com os colegas que conseguiu muitos livros sobre o
tema Educação para compor a nossa biblioteca. Cristiane mencionou que podemos elaborar
um lista com esses livros novos a fim de substituir aqueles livros que constam no PPC e que
não temos exemplar. 4) Resolução CNE/CP No 2, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. A
coordenadora pediu aos participantes que leiam essa resolução, pois teremos que nos
apropriar dela. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 14h42. A ata foi escrita
por Danielle Santos Azevedo.  Alvorada, 16 de julho de 2020.